
 

 

 

  

 
 

 
CONSILIUL JUDEȚEAN DOLJ 

PREŞEDINTE 

 

 

D I S P O Z I Ţ I E 

privind convocarea Consiliului Județean Dolj în ședință ordinară 

 

 

 

 Preşedintele Consiliului Judeţean Dolj, 

 în temeiul art. 179 alin.(1) și alin.(2) lit.a), art.182 alin.(1) și art. 196 alin.(1) 

lit.b) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr.57/2019 privind Codul administrativ, 

cu modificările și completările ulterioare, 

 

 

D I S P U N E: 

 

 Art.1. Se convoacă Consiliul Judeţean Dolj în ședință ordinară, care se va 

desfășura cu participare fizică/on line în data de 24.04.2025, ora 12.00, în sala de 

ședințe a Consiliului Județean Dolj, Strada Olteț, Nr.4,  Craiova,  județul Dolj. 

      Art.2. Proiectul ordinii de zi a ședinței ordinare a Consiliului Județean Dolj din 

data de 24 aprilie 2025 este înscris în anexa care face parte integrantă din prezenta 

dispoziție. 

 Art.3. Materialele înscrise pe proiectul ordinii de zi vor fi afișate pe pagina 

oficială de internet a Consiliului Județean Dolj și vor intra în analiza, dezbaterea și 

avizarea comisiilor de specialitate ale consiliului județean. 

 Art.4. Consilierii județeni pot formula și depune amendamente asupra proiectelor 

de hotărâri în conformitate cu art.179 alin.(6), art.134 alin.(5) lit. f) din O.U.G. 

nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare. 

Art.5. Cu aducerea la îndeplinire a prezentei dispoziţii se însărcinează Direcţia 

Juridică Administraţie Locală, Secretariat. 

 

 

        NR. 172                                                 Emisă astăzi, 16.04.2025 

 

 

P R E Ş E D I N T E             CONTRASEMNEAZĂ                                

               SECRETAR GENERAL AL JUDEȚULUI 

DORIN-COSMIN VASILE 

        CRISTIAN-MARIAN ȘOVĂILĂ  

 

 



 

 

                    
     Anexă la Dispoziția Președintelui Consiliului Județean Dolj  nr.  172/16.04.2025 

 

 

 

PROIECT AL ORDINII DE ZI 

a şedinţei ordinare a Consiliului Judeţean Dolj 

din data de 24 aprilie 2025 

 

 

 

 

1. Depunerea jurământului prevăzut la art.117 din Ordonanța de Urgență a 

Guvernului nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și 

completările ulterioare, de către supleantul al cărui mandat de consilier județean 

a fost validat prin încheiere civilă, pronunțată de Tribunalul Dolj în Dosarul nr. 

1073/63/2025. 

2. Proiect de hotărâre privind aprobarea bugetului de venituri și cheltuieli al S.C. 

Parc-Turism S.A. Craiova pe anul 2025 (comisia nr.1 și comisia nr.3) 

3. Proiect de hotărâre privind aprobarea bugetului de venituri și cheltuieli al R.A. 

Aeroportul Internațional Craiova pe anul 2025 (comisia nr.1 și comisia nr.3) 

4. Proiect de hotărâre privind aprobarea bugetului de venituri și cheltuieli al S.C. 

Parc Industrial S.A. pe anul 2025(comisia nr.1 și comisia nr. 3) 

5. Proiect de hotărâre privind majorarea capitalului social al Societății Oltenia 

Business Park S.R.L. prin aport în numerar din partea Județului Dolj (comisia nr. 

1 și comisia nr. 3) 

6. Proiect de hotărâre privind mandatarea împuterniciților Județului Dolj la S.C. 

Parc-Turism S.A. pentru a aproba în Adunarea Generală Ordinară a Acționarilor 

situațiile financiare pe anul 2024 și descărcarea de gestiune a administratorilor 

(comisia nr.1 și comisia nr.3) 

7. Proiect de hotărâre privind mandatarea împuterniciților Județului Dolj la S.C. 

High-Tech Industry Park Craiova S.A. să voteze în adunarea generală ordinară a 

acționarilor unele măsuri (comisia nr.1 și comisia nr.3) 

8. Proiect de hotărâre privind acordarea unui mandat special reprezentantului 

Județului Dolj în Adunarea Generală Ordinară a Acționarilor la S.C. Compania 

de Apă ”Oltenia” S.A. pentru a vota în ședința din 07.05.2025 unele măsuri 

(comisia nr.1 și comisia nr.3) 

9. Proiect de hotărâre privind acordarea unui mandat special reprezentantului 

Județului Dolj în Adunarea Generală Extraordinară a Acționarilor la S.C. 

Compania de Apă ”Oltenia” S.A. pentru a vota în ședința din 07.05.2025 

înființarea unui punct de lucru în localitatea Răcarii de Sus (comisia nr.3) 

10. Proiect de hotărâre privind aprobarea modificării statului de funcții pentru 

Spitalul Orășenesc ”Așezămintele Brâncovenești” Dăbuleni (comisia nr.4 și 

comisia nr.5) 

11. Proiect de hotărâre privind aprobarea modificării statului de funcții pentru 

Spitalul de Pneumoftiziologie Leamna (comisia nr. 4 și comisia nr.5) 

12. Proiect de hotărâre privind aprobarea modificării statului de funcții pentru 

Muzeul Olteniei Craiova (comisia nr.4 și comisia nr. 5) 



 

 

13. Proiect de hotărâre privind aprobarea Documentației pentru elaborarea și 

prezentarea propunerilor de proiecte privind acordarea de finanțări 

nerambursabile din fondurile bugetului județului Dolj alocate pentru activități 

nonprofit de interes județean pentru anul 2025 (comisia nr.1 și comisia nr. 6) 

14. Proiect de hotărâre privind aprobarea „Ghidului solicitantului pentru finanțarea 

nerambursabilă din bugetul județului a proiectelor culturale”(comisia nr.1 și 

comisia nr.6 ) 

15. Proiect de hotărâre privind aprobarea proiectului „Reabilitarea și punerea în 

valoare a monumentului istoric categoria B (casa) din strada Jiețului nr. 19 – 

actuala Școală Populară de Arte și Meserii Cornetti” și a cheltuielilor legate de 

proiect (comisia nr.2) 

16. Proiect de hotărâre privind aprobarea documentației tehnico-economice – faza 

PT, a indicatorilor tehnico-economici și a descrierii investiției pentru obiectivul 

de investiții „Reabilitarea și punerea în valoare a monumentului istoric categoria 

B (casa) din strada Jiețului nr. 19 – actuala Școală Populară de Arte și Meserii 

Cornetti”, mun. Craiova, jud. Dolj (comisia nr.1 și comisia nr.2) 

17. Proiect de hotărâre privind aprobarea proiectului „Digitalizarea proceselor de 

asistență socială la nivelul județului Dolj” cod SMIS 327613, a cheltuielilor 

legate de proiect și a acordului de parteneriat (comisia nr.1 și comisia nr.6)  

18. Proiect de hotărâre privind aprobarea documentației tehnico-economice faza PT 

și a indicatorilor tehnico-economici pentru proiectul „Digitalizarea proceselor de 

asistență socială la nivelul județului Dolj” (comisia nr.1 și comisia nr.6)  

19. Proiect de hotărâre privind aprobarea participării U.A.T. Județul Dolj, în calitate 

de membru fondator, la înființarea asociației Organizația de Management al 

Destinației Dolj, la nivel județean (comisia nr. 5) 

20. Proiect de hotărâre privind revocarea dreptului de administrare acordat 

Colegiului Medicilor Dolj pentru spațiul situat în Craiova, strada Corneliu 

Coposu nr 107, Dolj (comisia nr.1 și comisia nr. 4) 

21. Diverse - interpelări 
 

 

 

 

 

 


